

## BÁO CÁO

### Công tác xóa mù chữ - phổ cập giáo dục và hoạt động Trung tâm học tập cộng đồng tháng 8/2019 và phương hướng tháng 9/2019

#### I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG THÁNG 8/2019

##### 1. Những công việc đã thực hiện:

- Báo cáo tổng kết PCGD mầm non trẻ 5 tuổi (sinh năm 2013) năm học 2018-2019.
- Triển khai văn bản số 909/GDĐT ngày 02 tháng 8 năm 2019 về việc thực hiện công tác huy động học sinh hoàn thành chương trình THCS vào lớp 10 phổ cập giáo dục hoặc các hệ tương đương các xã, thị trấn năm học: 2019-2020.
- Triển khai văn bản số 930/GDĐT ngày 06 tháng 8 năm 2019 về việc cung cấp danh sách học sinh tốt nghiệp THPT quốc gia, tốt nghiệp trung cấp nghề, trung cấp chuyên nghiệp năm học 2018-2019 và danh sách học sinh trúng tuyển vào đại học, danh sách trúng tuyển lớp 10 nhưng không vào lớp 10 năm học 2019-2020.
- Dự khai giảng lớp 5 GDTTSKBC xã Hòa Phú, học viên tham dự đầy đủ.
- Triển khai văn bản số 930/GDĐT ngày 06 tháng 8 năm 2019 về việc cung cấp danh sách học sinh tốt nghiệp THPT quốc gia, tốt nghiệp trung cấp nghề, trung cấp chuyên nghiệp năm học 2018-2019 và danh sách học sinh trúng tuyển vào đại học, danh sách trúng tuyển lớp 10 nhưng không vào lớp 10 năm học 2019-2020.
- Trình ký và đóng tập các biểu mẫu thống kê PCGDMN trẻ 5 tuổi (sinh 2013) năm 2018.
- Hoàn thành văn bản về thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2019.
- Tọa đàm về hoạt động TTHTCĐ về xây dựng xã hội học tập năm 2019.
- Thống kê nộp quyết định Ban Chỉ đạo XMC-PCGD 21 xã, thị trấn.
- Họp định kỳ XMC-PCGD.
- Dự kiểm tra học I lớp 5 GDTTSKBC xã Trung Lập Hạ, học viên đến dự thi 27/30 học viên.
- Hoàn tất báo cáo danh sách tham gia dự thi cứu nạn cứu hộ.
- Hoàn tất danh sách tập huấn hè XHHT về Sở GD-ĐT.

## **2. Thống kê số liệu các lớp xóa mù chữ-giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và phổ cập giáo dục bậc trung học năm 2019:**

### **2.1. Xóa mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ:**

Có 09/21 xã, thị trấn khai giảng và hoạt động lớp giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ đến tháng 6 năm 2019 gồm các xã: Phước Thạnh, Phú Hòa Đông, Trung An, Tân Phú Trung, Bình Mỹ, Phước Hiệp, Trung Lập Hạ, Trung Lập Thượng, Phạm Văn Cội.

Tổng số lớp: 17 lớp, trong đó lớp 4: 01, lớp 5: 16.

Tổng số học viên: 356 học viên (164 nữ). Trong đó lớp 5: 341 học viên (160 nữ); lớp 4: 15 học viên (4 nữ).

Về duy trì sĩ số học sinh học Tiểu học năm học 2018-2019: 35 em bỏ học của 11 trường tiểu học (35 em chứng minh đầy đủ hồ sơ miễn giảm).

### **2.2. Phổ cập giáo dục trung học cơ sở:**

- Về duy trì sĩ số học sinh THCS năm học 2018-2019: 234 em bỏ học của 24 trường THCS, trong đó chứng minh hồ sơ miễn giảm 43 em), hiện còn 191 em bỏ học đang vận động ra lớp.

Hiện nay phổ cập giáo dục trung học cơ sở chưa khai giảng.

### **2.3. Phổ cập giáo dục bậc trung học:**

Về duy trì sĩ số học sinh năm học 2018-2019: 243 em bỏ học của 08 trường THPT, trong đó chứng minh hồ sơ miễn giảm 39 em, hiện còn 204 em bỏ học đang vận động ra lớp.

Hiện nay phổ cập giáo dục bậc trung học chưa khai giảng.

### **2.4. Hoạt động Trung tâm học tập cộng đồng:**

\* Kết quả đạt được:

- Lớp xóa mù chữ, phổ cập giáo dục đã báo cáo phần trên.
- Tin học: 78 người tham gia, gồm 07 buổi, số chuyên đề: 07.
- Tập huấn kỹ thuật nông nghiệp: 531 người tham gia, gồm 43 buổi, số chuyên đề: 36.
- Tập huấn nghề ngắn hạn: 986 người tham gia, gồm 65 buổi, số chuyên đề: 32.
- Tư vấn kinh tế gia đình: 138 người tham gia, gồm 09 buổi, số chuyên đề: 04.
- Tuyên truyền giáo dục pháp luật: 1.410 người tham gia, gồm 19 buổi, số chuyên đề: 15.
- Tuyên truyền y tế sức khỏe: 2.471 người tham gia, gồm 63 buổi, số chuyên đề: 24.
- Văn nghệ, thể dục thể thao: 1.574 người tham gia, gồm 28 buổi, số chuyên đề: 12.

- Tuyên truyền giáo dục kỹ năng sống: 881 người tham gia, gồm 03 buổi, số chuyên đề: 04.

- Tuyên truyền giáo dục môi trường: 796 người tham gia, gồm 22 buổi, số chuyên đề: 08.

- Nội dung khác: 4.219 người tham gia, gồm 79 buổi, số chuyên đề: 66.

\* Tổng cộng kinh phí hoạt động trung tâm học tập cộng đồng tháng 8/2019 là 458.470.000 đồng, trong đó gồm:

- Kinh phí huyện và thành phố cấp: 3.290.000 đồng

- Kinh phí xã cấp: 206.340.000 đồng

- Kinh phí mạnh thường quân: 248.840.000 đồng.

### **3. Tình hình thực hiện chỉ tiêu, kế hoạch năm 2019 của huyện giao:**

#### **3.1. Giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ:**

- Hiện nay có 09/21 xã, thị trấn đã và đang thực hiện chỉ tiêu công tác xóa mù chữ và GDTTSKBC năm 2019.

- Tổng số học viên đã và đang thực hiện: 356/362 học viên.

#### **3.2. Phổ cập giáo dục trung học cơ sở: (chưa khai giảng)**

#### **3.3. Phổ cập giáo dục bậc trung học: (chưa khai giảng)**

#### **3.4. Hoạt động Trung tâm học tập cộng đồng:**

Các trung tâm học tập cộng đồng đã tổ chức triển khai tiến hành nhiều hoạt động và gửi báo cáo tháng 8/2019 đúng thời gian quy định. 100% theo định kỳ (21/21 xã, thị trấn).

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG THÁNG 9/2019**

### **1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:**

- Tổng hợp danh sách học sinh các trường MN, TH, THCS, THPT, TTGDTX, Trung cấp nghề và TCCN.

- Tiếp tục thống kê và kiểm tra việc huy động học sinh bỏ học năm 2019 ra lớp phổ cập, đồng thời theo dõi kiểm tra thống kê tiến độ huy động học sinh 5 tuổi vào mẫu giáo (trẻ sinh năm 2014) của các xã, thị trấn.

- Thăm lớp và dự khai giảng các lớp XMC-PCGD.

- Báo cáo trung tâm học tập cộng đồng tháng 9 và phương hướng tháng 10 năm 2019.

- Họp định kỳ công tác XMC-PCGD.

- Giao ban định kỳ, kiểm tra, giám sát và chỉ đạo kịp thời giúp cho các xã, thị trấn tháo gỡ những khó khăn vướng mắc tạo điều kiện thuận lợi cho công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục các địa phương hoạt động tốt hơn.

- Kiểm tra và tổng hợp phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi tại các trường mầm non trên địa bàn huyện năm 2019.

- Kiểm tra đánh giá hiệu quả, duy trì các hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng. Đồng thời theo dõi tiến độ thực hiện kế hoạch hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng năm 2019.

- Theo dõi, kiểm tra việc huy động học sinh bỏ học năm học 2019-2020 ra lớp phổ thông hoặc phổ cập, đồng thời theo dõi; khảo sát việc thực hiện các chỉ tiêu giáo dục và tỉ lệ đạt chuẩn quốc gia về xóa mù chữ - phổ cập giáo dục năm 2018, đồng thời theo dõi kiểm tra thống kê tiến độ huy động học sinh 5 tuổi vào mẫu giáo, học sinh 6 tuổi vào lớp 1, học sinh hoàn thành chương trình tiểu học vào lớp 6 và hoàn thành chương trình trung học cơ sở vào lớp 10 năm học 2019-2020 của các xã, thị trấn.

- Kiểm tra theo dõi và huy động các lớp đầu cấp.

## **2. Đối với UBND các xã, thị trấn**

- Lập kế hoạch vận động đối tượng bỏ học ra lớp. Trọng tâm khai giảng lớp xóa mù chữ - phổ cập giáo dục, phổ cập giáo dục theo dõi tiến độ thực hiện chỉ tiêu và báo cáo tình hình hoạt động các lớp xóa mù chữ - phổ cập giáo dục, cập nhật trình độ văn hóa đối tượng phổ cập giáo dục trẻ mầm non 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở, phổ cập giáo dục bậc trung học về Phòng Giáo dục và Đào tạo hàng tháng. Thực hiện phối kiểm trình độ văn hóa đối tượng trong độ tuổi từ 6 đến 21 tuổi, đồng thời kiểm tra từng tiêu chuẩn quốc gia về công tác xóa mù chữ - phổ cập giáo dục năm 2019 của xã, thị trấn.

- Huy động trẻ sinh năm 2014 ra lớp mầm non.

- Huy động trẻ 6 tuổi vào lớp 1.

- Huy động học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học vào lớp 6.

- Huy động học sinh hoàn thành THCS vào lớp 10.

- Cập nhật số bằng tốt nghiệp 11-21 tuổi.

- Tiếp tục dự khai giảng lớp XMC – PCGD.

## **V. KIẾN NGHỊ ĐỐI VỚI CÁC CẤP**

1. Các xã, thị trấn cần có kế hoạch huy động và tổ chức khai giảng các lớp XMC và PCGD tại các xã, thị trấn. Huy động học sinh bỏ học lớp 9 ra lớp nhằm thực hiện chỉ tiêu chuẩn quốc gia 15-18 tuổi năm 2019 huyện giao.

2. Các xã, thị trấn đã được hướng dẫn thực hiện hồ sơ xóa mù chữ, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và quan trọng nhất là phổ cập giáo dục bậc trung học năm 2019 cần phải khắc phục và thực hiện, nhằm hoàn thành từng tiêu chuẩn trong chuẩn quốc gia XMC-PCGD năm 2019.

3. Nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả trung tâm học tập cộng đồng. Các xã, thị trấn hoạt động bình quân ít nhất 8 lần/tháng.

4. Đề nghị các thành viên Ban Chỉ đạo huyện thường xuyên kiểm tra, nắm tình hình các lớp XMC-PCGD; nhắc nhở các xã, thị trấn tiếp tục tổ chức thực hiện các chỉ tiêu huyện giao, đồng thời có kế hoạch huy động và khai giảng các lớp phổ cập giáo dục đúng tiến độ và đạt hiệu quả. /

**Nơi nhận:**

- Trưởng Ban Chỉ đạo công tác XMC-PCGD huyện;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu: VT, Bộ phận XMPCGD.1  
PT Liên.2.

**TM. BCĐ CÔNG TÁC XÂY DỰNG XHHT HUYỆN  
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



**TRƯỞNG PHÒNG  
Trần Văn Toàn**